15-02-2024 11:59:29

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Para trafegar no trecho da rua General Osório, no bairro Fundinho, setor central da cidade, até o cruzamento
com a avenida Rondon Pacheco, por exemplo, verificou que o tempo gasto é dois minutos, no meio da tarde, e quase
oito minutos no início da noite.

A ideia é simples e promete reduzir o volume de tráfego num dos pontos de cruzamento que está passando
por um congestionamento ao fazer a travessia para Região Sul da cidade.

O estrangulamento no trânsito, neste ponto, é agravado pelo fim do expediente comercial e pelo fato de essa
rota ligar a região central ao setor universitário. A rua é estreita e concentra uma grande quantidade de ônibus do
transporte coletivo e, também, daqueles que trazem estudantes de cidades da região. O semáforo chega a abrir e
fechar três vezes e tem veículos que não conseguem atravessar a Av.Rondon Pacheco.

Sala de Sessões, 05 de fevereiro 2018.

Sr. Paulo Sérgio Ferreira, que se digne tomar as necessárias providências no sentido viabilizar a
CONSTRUÇÃO DE VIADUTO, na

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 15-02-2018

RUA GENERAL OSÓRIO, COM AVENIDA RONDON PACHECO LIGANDO A ÁREA CENTRAL
AO SETOR SUL, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

VIADUTOS / PONTES / PASSARELAS - MANUTENÇÃO Nº 941/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total